
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 38 Marți, 16 ianuarie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 596 din 21 noiembrie 2023 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind

concediul și indemnizația lunară pentru creșterea 

copiilor ........................................................................ 2–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

27. — Hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitantului

aferent schemei de ajutor de stat instituite prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 68/2023 pentru

aprobarea și finanțarea Programului național pentru

dezvoltarea producției interne de produse și materiale 

de construcții .............................................................. 5–31

ACTE ALE AGENȚIEI NAȚIONALE 

DE INTEGRITATE

580. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

vicepreședintelui Agenției Naționale de Integritate

nr. 96/2021 pentru aprobarea Procedurii de

transmitere la distanță a declarațiilor de avere și de

interese, precum și condițiile în care aceasta se 

realizează .................................................................. 31–32



273211 Fire i cabluri izolate 10.887,4 91.576,0 13.225,5 128.872,2 12.134,8 142.768,2

273212
Cablu coaxial i al i conductori electrici 
coaxiali 67.533,5 88.389,0 80.679,1 88.297,7 84.753,0 102.762,0

273213
Al i conductori electrici pentru tensiune 
mai mic  sau cel mult egal  cu 1000 V 454.111,8 368.994,9 721.908,0 476.969,4 809.673,4 616.638,4

273214
Al i conductori electrici pentru tensiune 
mai mare de 1000 V 89.835,1 17.475,7 137.238,1 24.507,5 189.765,4 24.788,1

A C T E  A L E  A G E N Ț I E I  N A Ț I O N A L E  D E  I N T E G R I T A T E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE INTEGRITATE

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului vicepreședintelui Agenției Naționale de Integritate 

nr. 96/2021 pentru aprobarea Procedurii de transmitere la distanță a declarațiilor de avere 

și de interese, precum și condițiile în care aceasta se realizează

Având în vedere:

— prevederile art. 2

1

alin. (2) din Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice,

pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 182/2022 pentru modificarea art. 2

1

din Legea nr. 176/2010 privind integritatea

în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative și a art. III din

Legea nr. 105/2020 pentru completarea Legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru

modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate,

precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative,

în temeiul art. 28 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale

de Integritate, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale de Integritate emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul vicepreședintelui Agenției Naționale de

Integritate nr. 96/2021 pentru aprobarea Procedurii de

transmitere la distanță a declarațiilor de avere și de interese,

precum și condițiile în care aceasta se realizează, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 22 din 8 ianuarie

2021, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Procedura se aplică categoriilor de persoane care

au obligația declarării averii și a intereselor prevăzute la art. 1

alin. (1) din Legea nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea

funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și

completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru

modificarea și completarea altor acte normative, cu modificările

și completările ulterioare, cu excepția persoanelor prevăzute la

pct. 39, precum și a persoanelor responsabile care asigură

implementarea prevederilor legale privind declarațiile de avere

și declarațiile de interese.”

2. În anexă, articolul 1 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 1. — Începând cu anul 2024 persoanele prevăzute la

art. 1 alin. (1) din Legea nr. 176/2010 privind integritatea în

exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea

și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și

pentru modificarea și completarea altor acte normative, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția persoanelor

prevăzute la pct. 39, completează și transmit declarațiile de

avere și de interese exclusiv prin intermediul platformei online

existente pe site-ul Agenției Naționale de Integritate,

www.integritate.eu, denumită e-DAI, în format electronic,

certificate cu semnătură electronică calificată.”

31

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 38/16.I.2024



3. În anexă, la articolul 2, alineatele (1)—(3) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Începând cu anul 2024 declarațiile de avere și

declarațiile de interese prevăzute la art. 2 din Legea nr. 176/2010,

cu modificările și completările ulterioare, se completează și se

transmit exclusiv prin intermediul e-DAI, în format electronic,

certificate cu semnătură electronică calificată, cu excepția celor

depuse de persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) pct. 39 din

Legea nr. 176/2010, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Pentru transmiterea declarației de avere și de interese,

persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) din Legea nr. 176/2010,

cu modificările și completările ulterioare, cu excepția

persoanelor prevăzute la art. 1 alin. (1) pct. 39, utilizează e-DAI.

(3) Persoanele responsabile, desemnate în temeiul art. 5

alin. (1) din Legea nr. 176/2010, cu modificările și completările

ulterioare, îndeplinesc atribuțiile prevăzute de lege, cu

respectarea prezentei proceduri, publicată pe site-ul Agenției

Naționale de Integritate. Persoanele responsabile au obligația

arhivării declarațiilor de avere și de interese, potrivit legii.”

4. În anexă, la articolul 5, alineatul (1) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) În vederea completării și depunerii declarațiilor de

avere și de interese, certificate cu semnătură electronică calificată,

persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) din Legea nr. 176/2010, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția persoanelor

prevăzute la pct. 39, denumite în continuare deponenți, trebuie să

fie înrolate în cadrul e-DAI.”

5. În anexă, articolul 6 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 6. — Contul creat în e-DAI permite deponentului

accesarea acelor funcționalități necesare completării declarațiilor

de avere și de interese, vizualizării, descărcării, semnării cu

semnătură electronică calificată, transmiterii acestora către

persoana responsabilă și formularea unei eventuale solicitări

suplimentare de anonimizare a datelor, odată cu transmiterea

declarațiilor de avere și a declarațiilor de interese.”

6. În anexă, articolul 13 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 13. — (1) Începând cu anul 2022, declarațiile de avere și de

interese transmise de către persoanele prevăzute de art. 1 alin. (1)

din Legea nr. 176/2010, cu modificările și completările ulterioare, cu

excepția celor prevăzute la pct. 39, într-o altă formă decât cea

prevăzută de prezentul ordin, fără utilizarea e-DAI, sunt restituite,

considerându-se a fi nedepuse în conformitate cu dispozițiile Legii

nr. 176/2010, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Începând cu anul 2024, declarațiile de avere și de

interese transmise prin intermediul e-DAI fără a fi certificate cu

semnătură electronică calificată sunt considerate a fi nedepuse

în conformitate cu dispozițiile Legii nr. 176/2010, cu modificările

și completările ulterioare.”

Art. II. — Compartimentele de specialitate din cadrul Agenției

Naționale de Integritate vor lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Integritate,

Florin-Ionel Moise

București, 11 ianuarie 2024.

Nr. 580.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|479291]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 38/16.I.2024 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495

32

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 38/16.I.2024


